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７． 地域の交流や地域活動への参加について 

 

問 18 あなたは地域防犯施策（振り込め詐欺対策、防犯情報の配信など）に満足していますか。 

・ 「どちらでもない」が 55.7％で最も多く、全体の半数を超えている。「非常に満足している」（2.2％）、「満

足している」（22.7％）を合わせると 24.9％で、地域防犯施策に満足しているのは全体の４分の１であ

る。 

図 地域防犯施策の満足度（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 地域防犯施策の満足度 

・ 80 歳以上では「満足している」、それ以外の世代では「どちらでもない」が最も多い。 

・ 20 代から 50 代までの世代では「どちらでもない」、70 歳以上の世代は「満足している」の数値が全体値

を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 19 区民祭りに期待するものは何ですか。 

・ 「区内飲食店等による飲食ブース」が 45.9％で最も多い。次いで「再利用を促進するためのフリーマー

ケット」が 27.7％、「子供が楽しみ学べるキッズエリア」が 23.6％で、物販が上位２位を占めている。 

図 区民祭りに期待するもの（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 区民祭りに期待するもの 

・ 80 歳以上では「再利用を促進するためのフリーマーケット」、それ以外の世代では「区内飲食店等による

飲食ブース」が最も多く、若い世代ほど高い数値となっている。 

・ 20 歳未満では「区内団体によるステージイベント」「区内飲食店等による飲食ブース」「再利用を促進する

ためのフリーマーケット」、20～29 歳と 50～59 歳では「区内飲食店等による飲食ブース」、30～39

歳、40～49 歳では「区内飲食店等による飲食ブース」「子供が楽しみ学べるキッズエリア」の数値が全体

値を 10 ポイント以上上回っている。 
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■ 家族形態別 区民祭りに期待するもの 

・ 子と同居（配偶者なし）では「区内飲食店等による飲食ブース」「区内団体からの情報提供」が同率、それ

以外では「区内飲食店等による飲食ブース」が最も多い。 

・ 子と同居（配偶者あり）では「区内飲食店等による飲食ブース」「子供が楽しみ学べるキッズエリア」、親と

同居（配偶者あり）では「各地域間の交流づくり」、親と同居（配偶者なし）では「区内飲食店等による飲食

ブース」、その他では「区内団体からの情報提供」「再利用を促進するためのフリーマーケット」の数値が、

それぞれ全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 20 瀬谷区内の商店街に来る頻度はどの程度ですか。 

・ 「週に数回」が 24.7％で最も多く、「行ったことがない」が 24.2％でこれに続いている。「月に数回」が

22.1％、「年に数回 」が 21.5％となっている。 

図 瀬谷区内の商店街に来る頻度（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 瀬谷区内の商店街に来る頻度 

・ 30 代以下の世代では「行ったことがない」、40～49 歳、50～59 歳では「年に数回」、60 歳以上の世代

では「週に数回」が最も多く、年齢層が高いほど頻度も高くなっている。 

・ 20 歳未満、20～29 歳では「行ったことがない」、40～49 歳では「年に数回」、70 歳以上の世代では

「週に数回」の数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 21 商店街に特に求めるものは何ですか。 

・ 「安くて安定した価格」が 57.3％で最も多い。次いで「細やかなサービスや品質の良い商品」「地域の特

色を生かした商品やサービス」がともに 35.4％で並んでいる。 

図 商店街に特に求めるもの（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 商店街に特に求めるもの 

・ 世代を問わず「安くて安定した価格」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「安くて安定した価格」、30～39 歳で「地域の特色を生かした商品やサービス」、20 歳未

満、30～39 歳、40～49 歳では「お祭りやイベントによるにぎわい」の数値が全体値を 10 ポイント以上

上回っている。 
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問 22 あなたが余暇・休日に行っている文化活動はどのようなものですか。 

・ 「特にない」が 59.6％で最も多い。行っている文化活動で最も多いのは「音楽鑑賞」の 20.4％である。 

図 余暇・休日に行っている文化活動（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 余暇・休日に行っている文化活動 

・ 世代を問わず「特にない」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「特にない」、20～29 歳では「音楽鑑賞」の数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 23 あなたは区内の文化活動の場所に満足していますか。 

（1.～7. に回答された方のみ） 

・ 「どちらともいえない」が 43.4％で最も多い。「満足している」（4.9％）と「どちらかといえば満足してい

る」（23.0％）を合わせると 27.9％で全体の３割弱、「どちらかといえば満足していない」（9.9％）、「満足

していない」（13.8％）を合わせると 23.7％である。 

図 区内の文化活動の場所の満足度（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 区内の文化活動の場所の満足度 

・ 80 歳以上では「どちらかといえば満足している」、それ以外の世代では「どちらともいえない」が最も多

い。 

・ 30 代以下の世代で「どちらともいえない」、80 歳以上で「どちらかといえば満足している」の数値が全体

値を 10 ポイント以上上回っている。 
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■ 居住地域別 区内の文化活動の場所の満足度 

・ いずれの地域でも「どちらともいえない」が最も多い。 

・ 阿久和北部で「どちらかといえば満足している」、細谷戸で「どちらともいえない」の数値が全体値を 10 ポ

イント以上上回っている。 
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問 24 地域で行われている様々な活動への参加の状況と参加意向をおたずねします。 

＜参加の状況＞ 

・ 「参加している」の数値が最も高いのは「r 自治会・町内会活動」の 37.1％、次いで「l 夏祭りなどの地域

イベント」の 20.9％、以下「n 公園清掃・美化活動」（17.0％）、「m 防災・減災のための活動」（14.4％）

などとなっている。 

＜参加意向＞ 

・ 「興味がある」が最も多いのは「m 防災・減災のための活動」（31.9％）、「e 音楽やスポーツを楽しむ活

動」（30.4％）、「l 夏祭りなどの地域イベント」（25.8％）の３項目で、それ以外は「その他」を除き「参加し

たいと思わない」が最も多くなっている。 

・ 「参加したい」の数値が最も高いのは「l 夏祭りなどの地域イベント」の 19.8％、次いで「r 自治会・町内会

活動」が 16.7％、「n 公園清掃・美化活動」が 14.0％などとなっている。 

・ 「参加したいと思わない」の数値が最も高いのは「s 民生委員などの委嘱委員」の 50.9％、僅差で「p 

PTA などの学校の活動」が 50.8％となっている。 

＜参加の状況と参加意向＞ 

・  「参加したい」と「参加している」の数値を比較すると、「自治会・町内会活動」と「その他」以外は「参加し

たい」割合が上回っており、参加意向を参加実績で割り返した値では、「外国にルーツのある人との交流」

(28.9 倍)、「昔の伝承遊びが経験できる」13.8 倍など、区民の興味が多岐に渡っていることがわかる。 

図 地域で行われている様々な活動への参加の状況（n=1,284） 
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図 地域で行われている様々な活動への参加意向（n=1,284） 
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■ 年齢別 地域で行われている様々な活動への参加の状況 

・ 30 代以下の世代では「夏祭りなどの地域イベント」、40 歳以上の世代では「自治会・町内会活動」が最も

多い。 

・ 20 歳未満で「夏祭りなどの地域イベント」、30～39 歳で「子育てやこども同士の交流」「夏祭りなどの地

域イベント」「PTA などの学校の活動」、40～49 歳で「PTA などの学校の活動」、80 歳以上で「お茶を

飲みながら会話を楽しむ」の数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 

 

 

■ 年齢別 地域で行われている様々な活動への参加意向 

・ 40 代以下の世代では「夏祭りなどの地域イベント」、50～59 歳と 70～79 歳では「防災・減災のための

活動」、60～69 歳と 80 歳以上では「音楽やスポーツを楽しむ活動」が最も多い。 

・ 30 代以下の世代で「子育てやこども同士の交流」、40 代以下の世代で「夏祭りなどの地域イベント」、30

～39 歳、40～49 歳で「PTA などの学校の活動」が全体値を 10 ポイント以上上回っている。また、20

歳未満で「異世代・多世代との交流」「同世代との交流」「ボランティア活動」、30～39 歳では「外国にルー

ツのある人との交流」「食を通じた交流」「農作業や自然と触れ合う遊び」「昔の伝承遊びが体験できる」、

70～79 歳で「自治会・町内会活動」の数値も、それぞれ全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 25 外国人と共に暮らしやすいまちにするために、あなたはどんなことを望みますか。 

・ 「気軽にあいさつをする」が 53.5％で最も多い。次いで「ごみの出し方を知ってもらう」が 44.3％であ

る。以下「日本の文化・生活習慣を理解する」（42.1％）、「日本語を学ぶ」（32.0％）、「災害時の対応を知

ってもらう」（25.0％）などとなっている。 

図 地域の外国にルーツのある方に対して望むこと（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 地域の外国にルーツのある方に対して望むこと 

・ 30～39 歳と 50～59 歳では「日本の文化・生活習慣を理解する」、それ以外の世代では「気軽にあいさ

つをする」が最も多い。 

・ 20 歳未満では「気軽にあいさつをする」「日頃から日本人と話す」「外国語、外国の文化を地域住民に紹

介する」、30～39 歳では「日本語を学ぶ」「日本の文化・生活習慣を理解する」の数値が全体値を 10 ポ

イント以上上回っている。 
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問 26 外国人と共に暮らしやすいまちにするために、あなたはどんなことをしたいと思いますか。 

・ 「差別や偏見をなくす」が 54.0％で最も多く、「外国の文化、生活習慣を理解する」が 53.6％でほぼ並

んでいる。「特にない」は 19.3％である。 

図 外国人と共に暮らしやすいまちにするためにしたいこと（n=1,284） 

 

 

■ 年齢別 外国人と共に暮らしやすいまちにするためにしたいこと 

・ 30～39 歳と 70～79 歳では「外国の文化、生活習慣を理解する」「差別や偏見をなくす」が同率、60～

69 歳と 80 歳以上では「差別や偏見をなくす」、それ以外の世代では「外国の文化、生活習慣を理解す

る」が最も多い。 

・ 20 歳未満では「外国の文化、生活習慣を理解する」「日本語や日本文化を外国にルーツのある方に紹介

する」、30～39 歳と 50～59 歳では「外国の文化、生活習慣を理解する」、70～79 歳では「特にない」

の数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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問 27 次の情報はどこから入手していますか。 

・ 防災のみ「広報よこはま」が最も多く次いで「テレビ」、それ以外の振り込め詐欺、交通安全、消費生活、健

康は「テレビ」が最も多く次いで「広報よこはま」となっている。いずれの項目も、これに続き「区や市以外の

インターネット」、「区や市のチラシ」が多くなっている。 

 

図 情報の入手先（n=1,284） 

 

※１ 消費生活・・・人が物を購入して使用する、食材を購入して料理して食事するなど、人の暮らしそのもの。 

※2 推進員  ・・・横浜市では、「横浜市消費生活条例」に基づき、消費者の主体的活動を促進し、市民の安全で快適な消費

生活の推進を図るため、消費生活推進員を２年間の任期で委嘱しています。 
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■ 年齢別 情報の入手先 

＜振り込め詐欺＞ 

・ いずれの年代も「テレビ」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「区や市のチラシ」の数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 

＜交通安全＞ 

・ 20～29 歳で「区や市以外のインターネット」、80 歳以上では「広報よこはま」、それ以外の世代では「テレ

ビ」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「区や市のチラシ」「テレビ」、20～29 歳と 40～49 歳で「区や市以外のインターネット」の数

値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 

＜消費生活＞ 

・ 20～29 歳では「区や市以外のインターネット」、それ以外の世代では「テレビ」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「区や市のチラシ」「その他」、20～29 歳と 30～39 歳で「区や市以外のインターネット」の

数値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 

＜防災＞ 

・ 20 歳未満では「区や市のチラシ」「テレビ」が同率、20～29 歳、40～49 歳、50～59 歳では「テレビ」、

それ以外の世代では「広報よこはま」が最も多い。 

・ 20 歳未満で「区や市のチラシ」「テレビ」、20～29 歳と 30～39 歳で「区や市以外のインターネット」の数

値が全体値を 10 ポイント以上上回っている。 

＜健康＞ 

・ 20 歳未満、40 代から 60 代までの世代で「テレビ」、20～29 歳で「区や市以外のインターネット」、30

～39 歳では「区や市以外のインターネット」「テレビ」が同率、70～79 歳では「広報よこはま」、80 歳以

上では「広報よこはま」「テレビ」が同率となっており、回答が分散した。 

・ 20 歳未満で「区や市のチラシ」「テレビ」、20～29 歳と 30～39 歳で「区や市以外のインターネット」、60

～69 歳で「テレビ」の数値が、それぞれ全体値を 10 ポイント以上上回っている。 
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年齢別 情報の入手先 

 

  


